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از میان خبرها

گوناگون

رئیس اتاق بازرگانی:

عضویت ایران در سازمان 
شانگهای برکات بسیاری دارد

رئیس اتــاق بازرگانی، صنایــع، معادن و کشــاورزی 
گفــت: عضویــت ایــران در ســازمان همــکاری های 
شــانگهای اتفاق فرخنده ای اســت که برکات بسیار 
برای اقتصاد کشــور به ارمغان می آورد و امید است با 
هماهنگی و ظرفیت ســازی لازم بخش های تولیدی 
و اقتصادی از این ظرفیت بیشــترین بهــره را بگیرند. 
به گزارش ایرنا، شافعی روز جمعه در نشست شورای 
گفت و گوی دولــت و بخش خصوصی اســتان افزود: 
برای تمرکز مناســب تر بر این موضوع نیز کمیته های 
ویژه ای در اتاق های بازرگانی اســتانی تشــکیل شده 
که جمع بندی تحلیل هــای آن هــا در پارلمان بخش 
خصوصی ایران بررسی می شود. وی افزود: براساس 
ارتباطاتی که بخش خصوصی با دولت سیزدهم دارد 
امید به تغییر در فعالان اقتصادی در حال ایجاد است 
بنابراین امیدواریم در انتخاب اســتانداران دقت نظر 
لازم انجام شود و کسانی منصوب شوند که بر اقتصاد 
کشــور تاثیرگذار باشند. اشــرفی، معاون هماهنگی 
امور اقتصادی استانداری نیز در این نشست با اشاره به 
ظرفیت شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی 
اســتان و تلاش هایی که بخش خصوصی در تعامل با 
دســتگاه های دولتی برای گره گشــایی از مشــکلات 
حوزه تولید و اقتصاد این خطه داشته گفت: نظر به این 
که شــیوع کرونا در چند مرحله موجب برگزار نشدن 
جلسات این شورا در استان شده برای جبران این امر از 
وزارت کشور تقاضا داریم بررسی های خود را با مدنظر 
قرار دادن این محدودیت ها انجام دهد و مدت ارزیابی 

را از ۶ ماه به هشت ماه تا یک سال افزایش دهد.

مدیرعامل شرکت گاز استان خبر داد:

صرفه جویی ۲۳۰ میلیاردی با 
ساخت ایستگاه های گازرسانی

مدیر عامل شرکت گاز خراسان رضوی گفت: شرکت 
گاز اســتان موفق شــده اســت از طریق مولدســازی 
کالاهای مازاد در انبار این شــرکت نسبت به ساخت 
130 ایستگاه گاز با صرفه جویی ۲30 میلیارد ریال 
اقــدام کند. به گــزارش ایســنا، افتخاری در حاشــیه 
بازدید از انبار مرکزی تدارکات و عملیات کالای این 
شــرکت در مشــهد اظهار کرد: شــرکت گاز خراسان 
رضوی در راستای دو هدف استراتژیک مدیریت بهینه 
دارایی های فیزیکی و ارتقای ارزش آفرینی پروژه ها 
در چند سال گذشــته با دو چالش جدی روبه رو بوده 
است. مشکل اول به واسطه افزایش قیمت ها و بعضا 
مســائل مرتبط با تحریم های ظالمانه بــود، به نحوی 
که برای تزریق گاز در پروژه های گازرسانی روستایی 
و صنعتی به لحاظ نبود ایستگاه تقلیل فشار با چالش 
روبه رو شــده بودیم. وی افزود: از طرف دیگر با توجه 
به قدمــت امــور تــدارکات و عملیات کالا در شــرکت 
گاز خراســان رضوی تعدادی از تجهیــزات و قطعات 
ســال های گذشــته به صــورت مــازاد در انبــار وجود 
داشت. این دو موضوع باعث شد تا همکاران پرتلاش 
حوزه های مهندســی، بهره برداری، بازرســی فنی، 
گازرســانی به صنایع، HSE  و به ویژه امور تدارکات و 
عملیات کالا در یک اقدام جهادی و گروهی به بازدید 

و تهیه لیست مازاد و راکد انبار اقدام کردند.

تجمع جمعی از معلمان در مشهد 
در اعتراض به اجرایی نشدن 

نظام رتبه بندی
بهبودی نیا- روز گذشــته تعــدادی از معلمان مشــهد و 

استان در اعتراض به اجرایی نشدن نظام رتبه بندی در 
مقابل اداره کل آموزش و پرورش خراســان رضوی در 
مشهد تجمع کردند. مدیرکل آموزش و پرورش استان 
در ایــن زمینه به »خراســان رضوی« گفــت: همکاران 
شاغل و بازنشسته ما درخواست ها و انتظاراتی دارند 
که نه تنها در اداره اســتان بلکــه در وزارتخانه نیز قابل 
حل شــدن نیســت و بایــد در محــل دیگری سیاســت 
گذاری شود. خدابنده افزود: آموزش و پرورش مجری 
مقرراتی است که در هیئت دولت و مجلس به تصویب 
می رسد و به ما ابلاغ می شود، دولت قبل لایحه نظام 
رتبه بندی معلمان را به مجلــس ارائه کرد و در مجلس 
بررسی و تغییر و تحولاتی انجام شــد، دولت دوازدهم 
30 هزار میلیارد تومــان اعتبار تعیین کــرده بود ولی 
حدود 100 هزار میلیارد اعتبار لازم است. وی افزود: 
ابتدا باید مشخص شود تامین اعتبار از چه محلی انجام 
می شــود و بعد از این مرحله ســازمان برنامه و بودجه 
برای تامین اعتبــار اعلام آمادگــی کنــد و در ادامه در 
مجلس به تصویب برسد، در صورت تصویب این طرح  
به وزارتخانه ها ابلاغ می شود، شیوه نامه اجرایی توسط 
وزارت آموزش و پرورش آماده، اعلام و رتبه بندی اجرا 
می شود. خدابنده  در پاسخ به این سوال که مبلغ مورد 
نیاز استان در خصوص رتبه بندی چقدر است؟ گفت: 
ما هنوز نمی دانیم چه ارقامی قرار است در مجلس به 
تصویب برســد یا این طرح به چه شکلی تصویب شود، 
برای اعــلام مبلغ مورد نیاز اســتان باید شــیوه نامه به 
دســت ما برســد، اما ســهم آموزش و پرورش خراسان 
رضوی 9 درصد سرانه کشور است و اگر ما این عدد را 
در نظر بگیریم حدود 9 هزار میلیارد تومان مبلغ مورد 
نیاز برای اجرای این طرح است. لازم به یادآوری است 
پیشتر رئیس مجلس اعلام کرده بود که طرح رتبه بندی 
معلمان در حال بررسی در کمیسیون مربوط  در مجلس 

است و طی روزهای آینده به صحن می آید.

خبر

شهرستان ها

رئیس اداره صمت سرخس خبر داد: 

بازگشایی معدن زغال سنگ 
سرخس پس از یک سال تعطیلی 

محمودی-رئیس اداره صمت ســرخس از بازگشــایی 

معدن زغال سنگ آق دربند ســرخس بعد ازگذشت 
مدت زمانــی بیــش از یک ســال خبــر داد. درهمین 
باره ۲3شهریور ماه امسال  روزنامه خراسان رضوی 
درگزارشی پیگیرانه با تیتر »اظهارات متناقض درباره 
آغاز به کار معدن آق دربند«  به مشــکلات این معدن 
برای شــروع به کارمجدد پرداخته بــود و درحالی که 
رئیس هیئت مدیره معدن از شروع به کارمجدد معدن 
خبــرداده بود ، سرپرســت کارگران گفتــه بود معدن 
همچنــان تعطیل  اســت و تعــدادی از کارگــران کار 
تعمیرات وایمن ســازی معدن را انجام می دهند.   به 
گزارش خراســان رضــوی، علی اکبــر اکبری  رئیس 
اداره صنعــت، معدن و تجارت ســرخس با اشــاره به 
حادثه تلخ انفجار ۵ شهریور ماه 99 که به فوت دو نفر 
از کارگران این معدن منجر شد،گفت:طی این مدت 
وپــس ازرایزنی با ســهامداران وانتخــاب مدیر عامل 
جدید ومساعدت های آستان قدس، رفع موانع فعال 
کردن معدن گام به گام جلورفت به طوری که عملیات 
ایمن سازی با توجه به نظر کارشناسان به صورت نیمه 
فعال آغاز شد.وی با اظهار این که به منظور ایمن سازی 
معدن پیگیری های زیادی انجام شــد، افزود:پس از 
بازدیدهای به عمل آمده از سوی کارشناسان بخش 
ایمنــی ومکاتباتی که بــا وزارتخانــه داشــتیم و بنا بر 
دستورات گروه فنی مجموعه نظام مهندسی معدن 
و کارشناسان مربوط، اقدامات لازم برای ایمن سازی 
معدن انجام شد.وی  یاد آور شــد: به دنبال اقدامات 
ایمنی انجام شده که تا هفته گذشته ادامه داشت، با 
تایید دادستان عمومی و انقلاب سرخس، اداره صمت 
و سرپرست سازمان صمت اســتان خراسان رضوی، 
شنبه هفته گذشته ۲7 شهریور ماه،دستور بازگشایی 
معدن را ابلاغ کردند.اکبری با بیان این که هم اکنون 
۸۶ کارگــر معدن در اســتخراج از معدن مشــغول به 
کار هستند، یادآور شــد: با تعطیلی تونل ها ومتوقف 
شدن استخراج و اکتشاف، حدود 4۸ نفر از کارگران 
معدن بیکار بودند که طی این مــدت از بیمه بیکاری 
استفاده کردند  و حدود 3۸ کارگر نیز در بخش های 
کک شــویی، نگهبانــی و...  مشــغول بــه کار بودند و 
ازسوی آســتان قدس حقوق دریافت می کردند.وی 
تصریح کرد: معدن زغال ســنگ آق دربند تنها  واحد 
صنعتی معدنی تولید زغال سنگ وکُک در خراسان 
رضوی است که ســالانه حدود۸000 تن کُک تولید 
می کند ودر 7۵ کیلومتری از شهر سرخس وغرب این 

شهرستان وهم مرز با صالح آباد قرار دارد.

با حضور نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی انجام شد 

زنگ آغاز سال تحصیلی 
جدید در مدارس استان 

محمد حسام مسلمی- روز گذشته سال 

تحصیلی جدید در مدارس استان طی 
مراسمی با حضور نماینده ولی فقیه در 
استان آغاز شد. به گزارش »خراسان 
رضوی«، آیت ا... علــم الهدی در این 
مراســم که در دبیرســتان صــدرا در 
منطقه اســماعیل آباد حاشــیه شهر 
مشــهد و با حضور فرمانده سپاه امام 
رضا )ع(، فرماندار مشــهد، مدیر کل 
آموزش و پرورش و برخــی از مدیران 
استان برگزار شد، اظهار کرد: دانش 
آمــوزان بــه عنــوان ذخایر ارزشــمند 
این انقلاب در جامعه آینده هســتند. 
وی افــزود: همزمانــی ســالگرد آغاز 
دفاع مقــدس با آغاز ســال تحصیلی 
عزیزان ذخیره انقــلاب و نظام و ملت 
گویای یک واقعیت است و یک راهبرد 
عظیمی را در تعلیم و تربیت و پرورش 
ســرمایه های آینده این کشور جلوی 
پای معلمان قــرار می دهد کــه با این 
راهبرد جریان تعلیم و تربیت را شکل 
دهند. ســالگرد دفاع مقدس تجدید 
یک حیات فرهنگی است، که اگر این 
فرهنگ به عنوان یــک راهبرد عظیم 
انسان ساز در پیشاپیش تمام عناصر 
معلم و مربی قرار بگیرد قادر به تداوم 
این انقلاب مقدس اســلامی تا نسل 
های  آینده خواهیم بود. آیت ا... علم 
الهــدی با بیان ایــن که جریــان دفاع 
مقدس جریان فرهنگ ایثار و شهادت 
در دفاع از دین، نظام، اسلام و کشور 
و مقابله با ســتم و تجاوز است، گفت: 
ان شاءا... محور همه آموزه های شما 
عزیــزان  در هر قشــری و در هــر رتبه 

تحصیلــی واقع شــود، شــما عزیزان 
دانــش آمــوز ذخیــره نظــام و انقلاب 
اسلامی باید به این اصل توجه کنید 
که امســال ســال تحصیلی مقارن با 
اربعین حســینی نیز اســت، امروز در 
زمانی سال تحصیلی را آغاز می کنید 
که مقــارن با ایــن ایام فرزندان ســید 
الشــهدا )ع( در چنگ دشــمن نابکار 
اموی بالاتریــن مصائب و ســختی را 
در جریان اســارت تحمل کردند، این 
اســارت را به خاطر این تحمل کردند 
که ظلــم بــر جامعه حاکــم نباشــد و  
استقلال و آزادی در بین پیروان اهل 
بیت )ع( تداوم داشــته باشــد، امروز 
که 1400 ســال از آن زمان گذشــته 
شــما دانش آمــوزان حامل رســالت 
فرزندان امام حسین )ع( باشید. امام 
جمعه مشهد تصریح کرد: ان شاءا... 
درس هایــی که می خوانیــد با هدف 
خدمت بــه نظــام، انقلاب و اســلام و 
دیگر هدف های زندگی شــما باشد.
همچنین در مراسم دیگری با حضور 
اســتاندار، مدیرکل آموزش وپرورش 
و ســایر مســئولان اســتانی و شهری 
آیین بازگشــایی مدارس در مدرســه 
دخترانــه مصلی نــژاد در بولوار توس 

مشهد برگزار شد.

بهبودی نیا- ممنوعیت سفر به مشهد که چهارشنبه 
دو هفتــه پیــش در قالب طرحی بــه ســتادملی مقابله 
با کرونا ارســال شــده بود، هنوز تعیین تکلیف نشده و 
معطل تصمیم ستاد ملی کروناست، آن طور که معاون 
دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد اعلام کرده، »هنوز از 
ســتاد ملی کرونا برای محدودیت یا ممنوعیت ورود با 
خودروی شخصی به مشهد چیزی ابلاغ نشده است.« 
تعلــل در تعیین تکلیــف این موضــع در حالــی صورت 
می گیرد که دهه آخر صفر شــروع شده و ضروری است 
که تصمیم گیری در این زمینه تسریع شود تا به منظور 
حفظ کرامت زائران حضرت رضا)ع( اقناع سازی سفر 
نکردن به مشهد در این ایام از مبدأصورت گیرد و سفرها 
به مشهد از مبدأ مدیریت شود، قطعا در شأن زائر حضرت 
رضا)ع( نیست که از ورود آن ها به شهر جلوگیری شود 
یا در مبادی ورودی مشهد، برگردانده شوند، بنابراین 
ضروری است که تصمیم سریع تری در این زمینه گرفته 
شــود. به گزارش »خراســان رضوی«، معاون بهداشت 
دانشــگاه علوم پزشکی مشــهد روز گذشته در نشست 
خبری ستاد استانی مقابله با کرونا گفت: پیوست های 
جدیدی به منظور بومی سازی پروتکل ها به ستاد ملی 
کرونا ارسال شد و هنوز از کشور و ستاد ملی کرونا ابلاغی 
برای محدودیت یا ممنوعیت ورود با خودروی شخصی 
به مشهد به ما ابلاغ نشده است. دکتر قلیان همچنین به 
ارائه آماری از وضعیت کرونا در استان پرداخت و افزود: 
در ۲4 ســاعت منتهی به روز شــنبه 19 فوتی داشــته 
ایم، تعداد کل بســتری ها به 1191 نفر رسیده است و 
خراسان رضوی از نظر بروز بیماری در بین استان های 
کشور در رتبه ۲4 قرار گرفته و اگر چه روند شیوع بیماری 
در اســتان نزولی اســت اما شــاخص خطر در برخی از 
شهرستان ها بالاست. در مشهد نیز در همین بازه زمانی 
تعداد فوتی ها به عدد 1۵ رسیده و تعداد کل بستری ها 
707 نفر اســت. وی تصریح کــرد: میانگیــن دریافت 
کنندگان واکسن در افراد بالای 1۸ ســال در دوز اول 
در استان ۵4 درصد و در شهرستان های زیرمجموعه 
دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد ۵3 درصد اســت اما 
متاسفانه تاکنون فقط ۲4 درصد از واجدان شرایط دوز 

دوم واکسن را دریافت کرده اند.

درخواست از علوم پزشکی سراسر کشور 	 
برای جلوگیری از سفر مردم به مشهد

مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی مشهد نیز 
در این زمینه گفت: با توجه به این که واکسیناســیون 
در کشــور بــه بــالای 70 درصد نرســیده، از رؤســای 
دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور درخواست 
داشــته ایم مردم و زائران امام رضا)ع( را اقناع کنند تا 
به مشهد سفر نکنند. رحیمی در گفت وگو با ایسنا در 
خصوص تدابیر ستاد کرونای خراسان رضوی در دهه 
پایانی صفر در مشــهد اظهار کرد: یک طرح و پروتکل 
اختصاصی بــرای خراســان رضوی آماده شــده که به 
ستاد کرونای اســتانی نیز ارائه و یک مرتبه درباره آن 
نیز بحث و بررسی شده است. ستاد ملی کرونا نیز برای 
دهه آخــر صفر برنامــه ای جداگانه دارد کــه به محض 
ابلاغ، اعمال خواهد شــد. وی افزود: بــه هیچ عنوان 
تقابل میان دین و سلامت را قبول نداریم. همان طور 
که دین بر ســلامت جســمانی و روحانی افــراد تاکید 
دارد، ما نیز تاکید داریم که بخشی از سلامتی، مسائل 
معنوی افراد اســت. وی در خصوص بازگشت زائران 
اربعین به ایران نیز گفت: از تمام زائران به محض ورود 
به ایران تست کرونا گرفته خواهد شد، اگر تست کسی 
مثبت باشد، قرنطینه خواهد شد و دیگر افراد نیز توسط 

مراقبان سلامت کنترل می شوند.

مرکز واکسیناسیون در حرم راه اندازی شد	 
آستان قدس رضوی نیز با هدف تسریع واکسیناسیون 
عمومی و کمک به دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مرکز 
واکسیناسیون حرم مطهر رضوی را فعال کرد. به گزارش 
آســتان نیوز، معاون خدمات زائران حرم مطهر رضوی 
با اشــاره به راه اندازی مرکز تزریق واکسن کرونا در این 
بارگاه ملکوتی اعلام کرد: مرکز واکسیناسیون کرونا با 
همکاری آستان قدس، دانشگاه علوم پزشکی مشهد و 
بسیج دانشجویی، فعالیتش را در رواق »دارالمرحمه« 
حرم مطهر رضوی آغاز کرده است. بهنام گفت: عموم 
زائران و مجــاوران می تواننــد همه روزه از ســاعت 9 تا 
۲4 با رعایت دستورالعمل های بهداشتی برای انجام 

واکسیناسیون به این مرکز مراجعه کنند.

 ممنوعیت سفر به مشهد 
همچنان معطل تصمیم ستاد ملی 

ادامه گزارش صفحه ۴

بازچرخانی پساب و هزار راه نرفته	 
بازچرخانی و استفاده از پساب تصفیه  شده از دیگر 
راهکارهــای مدیــران اســتان بــرای جلوگیــری از 
برداشت بی رویه منابع آب زیرزمینی و جلوگیری از 
هدر رفت آب است. طرح بازچرخانی پساب مشهد 
ســال 7۶ کلید خورد و طی ســه دهه گذشته با فراز 
و نشــیب های زیادی روبــه رو بود. بر اســاس آخرین 
گزارش های آبفای مشــهد ،هم اکنــون تنها حدود 
30 درصد فاضلاب جمع آوری شــده توسط شبکه 
فاضلاب مشهد به وسیله تصفیه خانه ها بازچرخانی  
و حدود 70 درصد فاضلاب جمع آوری شــده بدون 
تصفیه از طریــق مجاری خروجی مانند کشــف رود 
از حوزه خارج می شــود. کارشناســان بر این اعتقاد 
هستند که جمع آوری فاضلاب از شهر مشهد و خارج 
کردن آن از حوزه یعنی تضعیف سفره های زیرزمینی 
دشت مشهد و انتقادی که بعضاً به آبفای مشهد وارد 
می شود این است که چرا در طول چند دهه گذشته 
به رغم تمام وعده های دولت نتوانســته است شبکه 
تصفیه پساب مشهد را به حد مطلوب برساند و پساب 
تصفیه شده برخی تصفیه خانه ها کیفیت استاندارد 
را  نداشته و بیش از یک دهه این پساب آلوده در اختیار 
کشــاورزان قرار گرفته اســت. علاوه بر این، بنا بود 
پساب تصفیه شده در اختیار کشاورزان غرب دشت 
مشهد قرار بگیرد تا چاه های کشاورزی این منطقه 
که از نظر فرونشست و کسری مخازن آبی به وضعیت 
فوق بحرانی رسیده است مسدود شوند اما متأسفانه 
همچنان شاهد ساخت وساز باغ ویلاها و برداشت غیر 
مجاز آب در این محدوده هستیم.آخرین راهبرد آب 
منطقه ای استان و آبفای مشهد برای تأمین سرمایه 
مورد نیاز اجرا و ساخت تصفیه خانه ها و واگذاری ۲۵ 
ساله آب استحصال شده از پساب مشهد به پیمانکار 
است و در قبال آن پیمانکار متعهد می شود با اجرای 
برخی پروژه ها آب مورد نیاز مشــهد را معادل پساب 
در اختیار گرفته  شــده تأمین کند. یکی از این پروژه 
ها اجرای فاز اول طرح انتقال آب مــازاد از کوه های 
هزار مسجد به مشهد اســت که به تازگی توسط آب 
منطقه ای به پیمانکار ابلاغ  شده است هرچند مدیران 
آب منطقــه ای معتقد هســتند این طرح ســه ســاله 
اجرایی می شود اما به نظر اجرای این طرح نیازمند 
دریافت مجدد تأییدیه از محیط زیست است که باید 

دید سرانجام این طرح چه خواهد شد.

انتقال آب از فراحوزه و سرانجامی نامشخص	 
طرح های انتقال آب از فراحوزه برای تأمین آب مشهد 
و اســتان آخرین و پر ســر و صداترین راهبرد دولت و 
مدیران اســتان برای یک دهه آینده است.به غیر از 
طرح انتقال آب مازاد از ارتفاعات هزارمسجد که 
به تازگی در گزارشی به آن پرداختیمطرح  انتقال 

آب از دریــای عمان به اســتان های کریدور شــرقی 
کشور  نیز از سال 94 کلید خورد اما در این چند سال 
با فراز و نشیب های زیادی روبه رو شد و در نهایت سال 
گذشــته در حالی که همگان منتظر کلنگ خوردن 
عملیات اجرایی این طرح بودند دولت و وزیر صمت 
که پیش  از این استاندار خراسان رضوی بود انتقال 
آب از خلیج فارس به مشهد را  مطرح کرد و ظرف یک 
ماه کلنگ عملیات اجرایی این طرح در بندرعباس 
به زمین خورد، طرحی که بیشتر با هدف تأمین آب 
صنایع فولاد در حال اجراســت اما بــا توجه به تغییر 
دولت و مدیران صنایع باید دید اجرای این طرح چه 

سرانجامی خواهد داشت.

پیشنهاد برون رفت از این بحران چیست	 
با وجود همــه آن چه گفتــه شــد امــروز در نقطه ای 
ایستاده ایم که بحران آب و کسری مخازن زیرزمینی 
استان نه تنها امنیت غذایی، بلکه امنیت اجتماعی و 
سلامت ساکنان جغرافیای خراسان رضوی را تهدید 
می کند اما راهکار کارشناسان حوزه آب برای مقابله 

با چنین بحرانی چیست؟

راهکارهایی برای بحران آب استان	 
ناصــر خلقــی، کارشــناس و پژوهشــگر حــوزه آب 
راهکارهای پیشــنهادی خود را در سه سطح  مطرح  
می کند؛ 1( تأمین آب شرب روســتاهایی که به ویژه 
در خشکســالی اخیر آســیب جدی دیده اند . در این 
روســتاها به ویژه آن هایی که در مناطق کــم ارتفاع و 
دشــت واقع هســتند به دلیل دور بودن از چشمه ها 
)تعداد زیادی از آن ها نیز خشک شــده اند( و خشک 
شــدن قنات ها تنها تأمین کننده آب شرب چاه های 
بهره برداری هســتند که عملًا بعضــی از آن ها نیز به 
شــدت با افت ســطح آب زیرزمینی مواجه شده اند. 
باید  دقت کرد که خشــک شــدن تعداد زیادی از این 
چاه های آب شرب روستاها به معنای این نیست که 

ما دیگر نتوانیم برای تأمین آب شــرب این روستاها 
کاری انجــام دهیــم. در بســیاری از ایــن چاه ها که 
بیشتر آن ها با روش حفاری ضربه ای حفر شده اند 
می توان با خارج  کردن منصوبات درون چاه و تمیز 
و پاک ســازی  کردن چاه یــا خالی  کردن ماســه ها 
)در تعــداد زیادی از آن ها ما با مشــکل ماســه دهی 
شــدید روبه رو هســتیم( و ترمیم لوله هــای جدار و 
لوله هــای مشــبک و با اعمــال هزینــه ای به مراتب 
کمتر از یک حفــاری مجدد چــاه را احیــا  کنیم.در 
این  خصوص بعضاً مشــکل فقط بــه خرابی پمپ یا 
مناسب نبودن پمپ چاه برمی گردد. توصیه می شود 
حتماً قبل از هر گونه تعیین محل بــرای چاه جدید 
عملیات ژئوفیزیکی دقیق توسط افرادی که علاوه 
بر تخصص در ایــن زمینــه دارای ذهنیــت و تجربه 
زمین شناســی و هیدروژئولوژی  هســتند  صورت 
بگیرد. شایان ذکر است که این عملیات، عملیاتی 

اکتشافی غیر مســتقیم اســت و تحلیل داده ها باید 
توسط افرادی کاملًا باتجربه در حفاری، زمین شناسی 
و هیدروژئولــوژی صورت گیــرد در غیــر این صورت 
نه تنها مشــکل آب دهی چاه آب شــرب جدید را حل 
نخواهد کرد بلکه به تشدید مشکلات منجر خواهد 
شــد. ضروری اســت که برای ترمیم و نشت از شبکه 
انتقال آب شــرب از محل چاه به روســتا یا روســتاها 
اقدامی صورت گیرد.در گذشته شــرکت های آب و 
فاضلاب روستایی درحالی که بخشی از مجموعه آب و 
فاضلاب استان قرار می گرفتند این کارها را باید انجام 
می دادند. در بسیاری از روستاهای استان نشت آب از 
حدود ۲0درصد   و متاسفانه  در بعضی نقاط تا بیش از 
۵0 درصد است. هر چند نمی توان به طور دقیق گفت 
در چهارچوب راهکارهای کوتاه مدت آب و فاضلاب 
استان بتواند درخصوص ترمیم یا حتی تغییر مجدد 
این شبکه های فرســوده و دارای مشــکل اقدام  کند 
بنابراین این مورد را در بخش راهکارهای میان مدت 
باید در نظر گرفت. کلیه کارهای اداری، عقد قرارداد با 
مشاور و پیمانکار حفاری یا خط انتقال به معنای واقعی 
کلمه ضربتی و انقلابی باید صورت  گیرد و اگر بنا باشد 
کار یک ماهه را در شش ماه انجام  داد بهتر است از این 
که  اصلًا انجام نشود چراکه واقعاً معلوم نیست شرایط 
ماه های بعد آبخوان به چه صورتی  باشد. منطقی این 
است که ابتدا باید اولویت را به مجتمع های آب رسانی 
بدهیم. بعضاً خرابی یــک یا دو حلقه چاه آب شــرب 
این مجتمع ها چند روســتا را تحت الشعاع خود قرار 
می دهد. منتها اگر شرایطی وجود داشت که  ترمیم 
سازه چاه و منصوبات مربوط و ترمیم شبکه یک چاه 
که فقط مربوط به یک روستاست و سریع می توان آن 
را حل کرد ابتدا آن را انجام دهیم. فرض کنید ما 10 
روستا داریم که هر کدام به طور جداگانه چاه آب شرب 
شان  مشکل  دارد. اگر سریع حرکت کنیم می توانیم 
مشکل هر روستا را حل کنیم اما اگر مجتمعی باشد 
که کار بیشتر می برد نمی توانیم در انتظار اعتبار مالی 

و ده ها کار اداری مانند عقد قرارداد با مشاور طراحی 
و ناظر و پیمانکار برای ترمیم شبکه و حفاری باشیم. 
اگر امکانات فراهم باشــد چه بهتر با حل مشکل یک 
مجتمع آب رسانی بعضاً به یک باره مشکل آب شرب 

چندین روستا حل خواهد شد.
 ۲( تأمین آب شــرب شــهرهای کوچک و متوسط. 
مشــکل پیش رو به ویژه در شــرایط خشکســالی در 
بسیاری از شهرهای کوچک و متوسط استان که از 
آب سدها تأمین نمی  شوند خود معضل بزرگی است. 
 برای مثال تأمین آب شرب شهر رشتخوار یا خواف یا 
بخش جنگل،ازغند، داورزن،بردسکن و ... وابسته به 
سد نیست و کاملًا درگرو حفر چاه های بهره برداری 
اســت. در ایــن جا ملــزم بــه کنتــرل وســیع تری از 
ایستگاه های تأمین آب شــرب این شهرها هستیم. 
به  طور مستمر کاهش سطح آب چاه های موجود در 
مدار چه میزان است؟ خیلی ضروری است که به این 
پرسش شــرکت های آب و فاضلاب پاسخ دهند چه 
مقدار از کاهش آب دهی و پایین رفتن سطح آب در 
چاه های آب شرب مربوط به شــرایط آبخوان دشت 
است و چه مقدار مربوط به خود سازه چاه و منصوبات 
آن اســت؟ آیا چاه رزرو خود دچار مشکل نیست؟ آیا 
میزان هــدر رفت به صورت نشــت آب و فرســودگی 
شبکه انتقال قابل  ترمیم است؟ کاهش مجموع آب 
دهی چاه های آب شرب شهرهای کوچک و متوسط 
اســتان به تفکیک هر شــهر باید تثبیت شــود. کلیه 
اقدامات لازم مانند آن چه در بند )1( اشاره شد باید 
در سطحی وسیع تر و سریع تر )چون کم آبی جمعیت 

بیشتری را تحت تأثیر قرار می دهد( انجام شود.
3( تأمیــن ســریع آب شــرب در شــهرهای بــزرگ. 
شــهرهایی چــون ســبزوار، کاشــمر، تربت حیدریه، 
گناباد، نیشابور، قوچان و بالاخره مشهد از نظر تأمین 
آب شرب با توجه به وابستگی آن ها به صورت همزمان 
به ســدها و چاه ها یا فقط چاه ها متفاوت هستند. در 
شرایطی که البته طی ســال های متمادی تأمین آب 

شرب هم از طریق ذخایر ســدها و هم از طریق چاه ها 
صورت می گرفته اســت با شــرایط فعلی کــه ذخایر 
سدها به دلیل خشکسالی بسیار کاهش یافته است، 
فرق می کند. در شهرهای بزرگی که وابستگی آن ها 
چندان همزمان به آب ســدها و چاه ها نبــوده و فقط 
چاه ها تأمین کننده نیاز شــرب بوده مشکل متفاوت 
اســت. برای مثال شــهری مانند ســبزوار وابستگی 
فراوانی به تأمین آب شرب خود از طریق چاه ها دارد. 
در این جا راهکار کوتاه مدت بازرســی شبانه روزی از 
روند کار چاه هاست و باید با کاهش آب دهی حتی یک 
یا دو حلقه چاه از مجموعه متعــدد چاه ها به فکر بود و 
تحقیق کرد که کاهش آب دهی در اثر سازه و منصوبات 
چاه است یا افت عمومی آبخوان دشت یا ترکیبی از آن 
دو است و بلافاصله برای جایگزینی یا ترمیم اقدام  کرد . 
بدیهی است که هر گونه ترمیم شبکه در این نوع شهرها 
به صورت بخش به بخش باید صورت بگیرد. در یک بازه 
کوتاه مدت امکان ترمیم کلی شبکه شهر وجود ندارد 
و بنابراین در این بازه پیشنهاد می شود شبکه شهری 
زون بنــدی و در هــر زون با درجات مختلــف از خیلی 
فرسوده تا فرسوده، متوسط و پایین تقسیم بندی شود. 
امکان دارد مجتمع آب رسانی شهری ما اصلًا مشکل 
آب دهی در چاه نداشته باشد ولی شبکه متصل به آن 
مشکل داشته باشد که با در نظر گرفتن اولویت بندی 
در رفع آن باید اهتمام ورزید. هر نوع عملیاتی که برای 
تأمین آب شرب در چهارچوب بازه زمانی کوتاه مدت 
صورت می گیرد باید بسیار سریع و اتلاف وقت برای 
گرفتن مجوزها، عقد قــرارداد با مشــاور و پیمانکار، 
تأمین اعتبار مالی و ده ها کار اداری دیگر هرگز نباید 
مانع برای انجام کار باشــد و مســئولان استانی باید 
در اجرای راهکارهای کوتاه مدت بسیار سریع با هم 
هماهنگ باشند.شایان ذکر اســت در گزارش های 
آینده به راهکارهای پیشــنهادی دیگر کارشناسان 
حوزه آب برای برون رفت و مدیریت بحران آب استان 

خواهیم پرداخت.


